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LECTIO PRAECURSORIA

Työn ja perheen ristiriidat koettelevat 
suomalaispalkansaajien terveyttä ja avioliittoja

Miia Ojanen

Miten uraäiti yhdistää työn ja perheen? Miksi 
keski-ikäinen sekä lapsistaan että vanhemmis-
taan huolehtiva uupuu? Entä miten parisuhde 
voi kiireisen työ- ja perhearjen keskellä? Muun 
muassa edellä mainitut ja monet muut työn 
ja perheen yhteensovittamisen kysymykset 
ovat jo pitkään herättäneet kiinnostusta yksit-
täisistä kansalaisista poliittisiin päättäjiin ja 
työn ja perheen yhteensovittamisen kysymyk-
siin paneutuneisiin tutkijoihin ja asiantuntijoi-
hin (Knecht ym. 2011; Salmi & Lammi-Taskula 
2014). Suomalaiset arvostavat sekä työtä että 
perhettä, mikä asettaa niiden suhteen haasteen 
eteen. Miten yhdistää työ ja perhe siten, että 
molemmille jää riittävästi aikaa? 

Yhteen sopimattomat tai liialliset vaati-
mukset työssä ja perhe-elämässä voivat joh-
taa hyvinvointia heikentäviin rooliristiriitoi-
hin (Goode 1960; Greenhaus & Beutell 1985). 
Väitöstutkimuksessani tarkastelin tällaisten 
työstä perheeseen suuntautuvien ristiriito-
jen yleisyyttä, esiintymistä sekä yhteyksiä 
suomalaispalkansaajien pitkiin, yli 10 päivää 
jatkuneisiin sairauspoissaoloihin ja avioero-
riskiin. Työn ja perheen ristiriidat eivät ole 
suomalaisten työssäkäyvien keskuudessa mi-
tenkään harvinaisia (Sutela & Lehto 2014) 
 – joskin kansainvälisesti verraten maltillisia 
(Eurofound 2012a; 2012b). On jokseenkin ta-
vallista, että työ liukuu kodin alueelle, valla-
ten kodin aikaa ja tilaa (Innstrand ym. 2008; 
Kinnunen ym. 2006). Melko usein yhteensovit-
tamisen ongelmat ovat tilapäisiä ja tilanteittai-

sia. Ne liittyvät esimerkiksi siihen, että lapsi-
perheen vanhemmille sattuu samanaikaisesti 
kiireinen työviikko tai että ikääntynyt omai-
nen tarvitsee kiireellistä saattoapua lääkäriin. 
Miltei jokaisen työssäkäyvän arkeen kuuluu 
tällaisia satunnaisia yhteensovittamisen haas-
teita, mutta näiden rinnalla esiintyy vaikeam-
pia ja pitkäkestoisempia yhteensovittamisen 
ongelmia, jotka koettelevat arkielämää satun-
naisia haasteita vakavammin.  

Väitöstutkimukseni tutkimusaineistona 
toimivat Tilastokeskuksen työolotutkimuk-
set sekä niihin liitetty rekisteriseuranta. Pal-
kansaajien sairauspoissaolojen määrää seu-
rasin kolmen vuoden ajan. Seurannan alku-
pisteitä olivat vuodet 1997, 2003 ja 2008. 
Avioeroriskin tarkasteluissa käytin vuosien 
1990, 1997 ja 2003 työolotutkimusaineisto-
ja sekä seurantatietoja avioeroista vuoden 
2011 loppuun. Seurausten tarkasteluissa no-
jasin Allenin ym. (2000) typologisointiin työn 
ja perheen ristiriitojen kolmesta keskeisestä 
seurausulottuvuudesta, joista tutkimuksessa-
ni tarkastelin kahta: yhteyksiä stressiperus-
taisiin terveyden ongelmiin sekä perhe-elä-
mään. Tutkin perheellisiä, joko parisuhtees-
sa eläviä tai lapsiperheellisiä palkansaajia. 
Työ–perhe-ristiriidan ja sairauspoissaolojen 
yhteyden tarkastelut toteutin negatiivisen 
bino minaalisen regressiomallinnuksen avul-
la. Työ–perhe-ristiriidan ja avioeroriskin yh-
teyden tarkasteluissa käytin Coxin regressio-
ta. Aineiston analyyseissä hyödynsin lisäksi  
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ristiintaulukointia, varianssianalyysiä sekä 
korrelaatiotarkasteluja. 

Miksi työn ja perheen vuorovaikutuksen 
tarkastelu sitten on tärkeää? Ensiksikin, yh-
teiskunnassamme tavoitellaan kiivaasti työl-
lisyysasteen kasvattamista ja työurien pite-
nemistä nykyisestä. Aktiivista työhön osallis-
tumista tarvitaan sosiaalisen ja taloudelli-
sen kestävyyden turvaamiseksi sekä ikära-
kenteen muutoksen aiheuttamiin haasteisiin, 
kuten hoivatarpeen kasvuun, vastaamiseksi. 
Lapsiperheellisillä työnteon mahdollisuuksiin 
vaikuttaa olennaisesti työn ja perheen suhde. 
Yhteensovittamisen kysymykset eivät kuiten-
kaan kosketa vain lapsiperheitä vaan myös 
omaisia ja läheisiä työn ohella auttavia. 

Toiseksi, työn ja perheen yhteensovittami-
sen tarkastelu nostaa tärkeitä tasa-arvonäkö-
kohtia esiin. Suomessa työllisyyden erot suku-
puolten välillä ovat verraten pienet ja koko-
aikaiseen ansiotyöhön osallistuminen mo-
lemmilla sukupuolilla yleistä. (Lahelma ym. 
2005; Lehto & Sutela 2008.) Edelleen on kui-
tenkin tavallista, että suurimman vastuun per-
heen palkattomasta hoiva- ja huolenpitotyöstä 
kantaa nainen – viimeaikaisesta erojen tasoit-
tumisesta huolimatta (Sutela & Lehto 2014). 
Palkkatyön ja hoivavastuun yhteensovittami-
nen voi perheen sisäisestä työnjaosta riippuen 
kuormittaa parisuhteen osapuolia eri tavoin. 
Tasa-arvo ei ole kuitenkaan pelkästään suku-
puolikysymys, vaan se liittyy myös esimerkik-
si eri ammattiasemissa, toimialoilla ja sekto-
reilla työskentelevien palkansaajien mahdol-
lisuuksiin hyödyntää työn ja perheen yhteen-
sovittamista tukevia käytäntöjä.

Kolmanneksi, työn ja perheen ristiriito-
jen on osoitettu vaikuttavan kielteisesti pal-
kansaajien terveyteen ja hyvinvointiin (esim. 
Sabbath ym. 2012; Väänänen ym. 2008). Ne 
lisäävät stressiä ja uupumusta ja edelleen sai-
rauslomia töistä, mikä aiheuttaa ongelmia 
paitsi yksilöille ja perheille, myös työorgani-
saatioille ja yhteiskunnalle talouden ja tuotta-
vuuden menetysten sekä hyvinvoinnin heik-
kenemisen kautta. Työn ja perheen ristiriidat 
koettelevat myös parisuhdetta, sillä työn ja 

perhe-elämän puristuksessa elävällä on vain 
harvoin voimavaroja panostaa parisuhteeseen 
(Fellows ym. 2015). 

Väitöstutkimukseni tulokset osoittivat 
miesten ja naisten erot ristiriitakokemusten 
yleisyydessä melko maltillisiksi. Vähäisiä su-
kupuolten välisiä eroja selittänee suomalais-
miesten ja -naisten monia muita maita tasai-
sempi osallistuminen kokoaikaiseen ansiotyö-
hön sekä työn ja perheen yhteensovittamista 
tukeva perhepolitiikka, subjektiivinen päivä-
hoito-oikeus etupäässä. Huomionarvoisena 
voidaan kuitenkin pitää tulosta miesten risti-
riitakokemusten selvästä vähenemisestä vuo-
desta 1990 vuoteen 2008 sekä erojen kään-
tymistä naisille epäedullisempaan suuntaan 
vuonna 2008. 

Paitsi sukupuoli, myös muut tekijät eriyt-
tävät palkansaajien ristiriitakokemuksia. Iän 
ja työ-perhe-ristiriitojen yhteyden osalta tut-
kimuksen tulokset olivat odotetut: työn ja per-
heen ristiriidat näyttävät kasautuvan ikävai-
heeseen, jossa sekä lapsista huolehtiminen että 
urakehityksen edistäminen ovat ajankohtai-
sia. Koulutustaustan ja työ–perhe-ristiriidan 
yhteyden tulokset osoittivat korkeamman 
koulutuksen saaneiden yleisemmät ristiriita-
kokemukset molemmilla sukupuolilla, mutta 
prosentuaalisesti eniten työn ja perheen risti-
riitoja oli korkeasti koulutetuilla naispalkan-
saajilla. 

Yksityissektorilla koettiin enemmän risti-
riitoja kuin julkisella työnantajasektorilla. 
Myös viikoittaisten työtuntien määrällä sekä 
niiden sijoittumisella on merkitystä. Aiempien 
tutkimusten tavoin pitkää työaikaa tekevillä 
osoittautui olevan enemmän ristiriitakoke-
muksia (vrt. Kinnunen & Feldt 2005). Naisten 
tuloksissa voitiin kuitenkin havaita mielen-
kiintoinen poikkeus, sillä naisilla 30–34 viik-
kotuntia työskentelevillä oli enemmän risti-
riitoja kuin normaalityöaikaa tekevillä (tutki-
muksessa 35–39 viikkotuntia). Epäsosiaalinen 
työaika oli yhteydessä erityisesti miesten ko-
kemuksiin työn ja perheen ristiriidoista.

Tutkimustulokseni vahvistivat aiempien 
tutkimusten havaintoja siitä, että niillä pal-
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kansaajilla, jotka kokevat työn ja perheen yh-
teensovittamisen haastavaksi, on suurempi 
riski joutua sairauslomalle kuin niillä, joiden 
mielestä työn ja perheen yhteensovittaminen 
on vaivattomampaa (Innstrand ym. 2008; 
Sabbath ym. 2012; Väänänen ym. 2008). Riski 
terveydelle voitiin osoittaa molemmilla suku-
puolilla. Työn ja perheen ristiriidat johtavat 
helposti siihen, ettei työssä käyvä ehdi palau-
tua työpäivän jälkeen. Voi olla, että työt tule-
vat mukaan kotiin, joko konkreettisina kotona 
tehtävinä työsuorituksina tai ajatuksissa. Kun 
kotiasioita laiminlyödään ansiotyön vuoksi, ai-
heuttaa se kielteisiä reaktioita myös perheen-
jäsenissä. Kodista voi tulla ristiriitojen peli-
kenttä, jolloin se ei enää toimi hyvinvoinnin ja 
palautumisen tilana ja lähteenä (vrt. Meijman 
& Mulder 1998). Riittämätön palautuminen 
taas johtaa hyvinvoinnin heikkenemiseen ja 
edelleen sairauspoissaoloihin. 

Paitsi terveyttä, työn ja perheen ristiriidat 
koettelevat tutkimukseni mukaan avioliittoja. 
Merkittävänä tutkimustuloksena väitöstutki-
muksessani oli se, että suurimmassa vaarassa 
näyttävät olevan miesten parisuhteet. Naisten 
parisuhteeseen ristiriidat vaikuttavat vähem-
män. Eräs selittäjä tulokselle on naisten suu-
rempi reagointiherkkyys puolison kokemaan 
stressiin ja ristiriitoihin ja sen kielteinen hei-
jastuminen parisuhteeseen. (vrt. Westman 
2001.) Tulosta voi selittää myös miesten oma 
reagointi työn ja perheen ristiriitoihin. Jos 
työ ylittää arvostuksessaan perheen ja pari-
suhteen, voi ero olla ristiriitatilanteessa työn 
eduksi tehty valinta. Työn ja perheen ristirii-
tojen vähäisempi vaikutus naisten avioero-
riskiin herättää kysymään, ovatko miesten ja 
naisten odotukset puolisolle ja perhe-elämälle 
erilaiset? Sietävätkö miehet enemmän puoli-
son työn kuormittavuutta ja siitä aiheutuvaa 
kotiasioiden laiminlyöntiä? Asia voi olla näin, 
mutta lopulta avioeron syyt lienevät syvem-
mät ja moninaisemmat, kuin mitä yksittäiset 
tulkinnat antavat ymmärtää. 

Millaisen haasteen tutkimukseni tulokset 
luovat suomalaiselle työelämälle ja poliittisel-
le päätöksenteolle? Tutkimustulokset haas-
tavat työelämän toimijat edistämään työn ja 
perheen yhteensovittamista ristiriitojen ai-
heuttamien kielteisten seurausten ehkäisemi-
seksi. On tärkeää, että yhteensovittamisen tuki 
kohdistuu tehokkaammin eri elämäntilanteis-
sa oleville: lapsia, omaisia, ystäviä ja läheisiä 
hoivaaville, parisuhteessa eläviä unohtamatta. 
Tutkimus kannustaa myös pohtimaan uuden-
laisia työelämän ratkaisuja sekä ylläpitämään 
ja kehittämään suomalaista perhepolitiikkaa. 
Työelämän ja yhteiskunnan rakenteista on 
etsittävä niitä tekijöitä, jotka edistävät työn 
ja perheen yhteensovittamista ja tukevat sa-
malla hyvinvointia. Eräs olennainen kysymys 
on, miten jo olemassa olevat mahdollisuudet 
kääntyvät entistä paremmin työn ja perheen 
yhteensovittamista tukeviksi käytännöiksi? 
Esimerkiksi työn henkilöstölähtöisiä joustoja, 
työaika-autonomiaa, etätyöskentelyä ja osa- 
aikatyötä tulisi voida hyödyntää entistä tehok-
kaammin, tasa-arvoisemmin ja yksilöllisesti 
vaihtelevat ja elämänkulussa vaihtuvat elä-
mäntilanteet huomioiden. Perhemyönteinen 
työpaikkakulttuuri ja ymmärrys työn ja per-
heen sopusoinnun myönteisistä vaikutuksista 
on olennainen perusta toimivien käytäntöjen 
kehittämiselle.
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